Cuius rei nuntium cum rex accepisset, nihil sibi cunctandum arbitratus collecto festinanter exercitu in Saxoniam proficiscitur accitisque ad se cunctis Saxonum primoribus de auctoribus factae defectionis inquisivit. Et cum omnes Widokindum huius sceleris auctorem proclamarent, eum tamen tradere nequirent, eo quod is re perpetrata ad Nordmannos se contulerat, ceterorum, qui persuasioni eius morem gerentes tantum facinus peregerunt, usque ad quattuor milia D traditi et super Alaram fluvium in loco, qui Ferdun vocatur, iussu regis omnes una die decollati sunt. Huiusmodi vindicta patrata rex Theodone-villa

nevéhez fog fűződni, ha ott lesz ő is velük e csatában; ezért úgy döntenek, hogy nélküle ütköznek meg a szászokkal. Fegyvert fogva hát ki-ki rohanva igyekezett arra, amerre a szászok a tábor előtt csatasorban álltak, de nem úgy, mintha csatasorban álló ellenség felé tartanának, hanem mintha menekülőket üldöznének, akiktől már csak zsákmányt kell rabolni: kit milyen gyorsan vitt a lova. S miután rosszul fogtak hozzá, rosszul is csatáztak: mert amint megkezdődött a harc, körülvették őket a szászok, és majdnem mindenkit megöltek. Aki mégis kijutott valahogy, megfutamodva nem saját táborába jutott, ahonnan indult, hanem Theoderikébe, amely a hegyen túl volt. A frankok vesztesége viszont még a számszerű aránynál is nagyobb volt, mert megöltek a küldöttek közül kettőt is, Adalgist és Geilót, négy grófit és vagy húsz egyéb kiváló és nemes katonát; ezenkívül a többieket, akik őket követve inkább haltak meg velük együtt, mintsem túléljék őket.

Mikor a király hírt kapott e dolgról, úgy vélte, hogy semmit nem szabad haboznia; sietve sereget gyűjtve Szászországba indul, s magához hívva minden szász főembert, kifaggatta őket az elpártolás kezdeményezői felől. És ekkor mindannyian kijelentették, hogy Widukind e vétek kezdeményezője: ám őt kiadni nem tudták, mivel a dolog elindítása után a normannokhoz távozott. Így átadtak vagy négyezeröttszázat azok közül, akik Widukind felbujtásának engedve ekkora gazzettet vittek végbe, és az Aller folyón túl, a helyen, melyet Ferdunnak hívnak,<sup>59</sup> a király parancsára

---

59 Verden

in hiberna concessit ibique natalem Domini, ibi et pascha more solito celebravit.

## DCCLXXXIII.

**ALM** Tunc obiit domna ac bene merita Hildegardis regina pridie Kal. Mai., quod evenit in die tunc in tempore vigilia ascensionis Domini. Et dominus rex Carolus iter fecit partibus Saxoniae, eo quod Saxones iterum rebelles fuissent, et cum paucis Francis ad Theotmalli pervenit. Ibi Saxones praeparaverunt pugna in campo, qui viriliter dominus Carolus rex et Franci solito more super eos inruentes et Saxones terga vertentes; et Domino adiuvante Franci victores extiterunt, et cecidit ibi maxima multitudo Saxonum, ita ut pauci fugam evasisent. Et inde cum victoria venit suprascriptus gloriosus rex ad Paderbrunnen, ibi coniungens exercitum suum. Et perrexit, ubi iterum Saxones se coniunxerunt, ad fluvium, cuius vocabulum est Hasa. Ibi iterum pugna inita non minor numerus Saxonum ibi cecidit, et auxiliante Domino Franci victores extiterunt. Et iter peragens iamdictus dominus Wisoram fluvium transiit, ad Albiam fluvium usque pervenit; et inde reversus praefatus magnus rex in Franciam.

Et in eodem anno obiit bonae memoriae domna Berta regina IIII. Id. Iul. Et cum WORMATIAM pervenisset dominus rex Carolus, sociavit sibi in matrimonium domna Fastradane regina.

mind egyetlen nap alatt lenyakazták. Ilyen megtorlást kieszközölve a király Thionville-be távozott téli szállásra, s a szokott módon ott ünnepelte az Úr születését, ott a húsvétot is.

## 783.

**ALM** Ekkor elhunyt a nagy érdemeket szerzett úrnő, Hildegardis királyné, április 30-án, ami az Úr mennybemenetelének előestéjére esett. És Károly király úr Szászországba utazott, azért, mert a szászok ismét fellázadtak, és kevés számú frankjával Detmoldba érkezett. Itt a szászok csatára készülődtek egy mezőn; Károly király úr és frankjai a szokott módon vitézül rájuk rontva meg is futamították a szászokat, az Úr segedelmével győztek a frankok, és roppant sok szász esett ott el, úgy, hogy kevesen tudtak elmenekülni. És a fent nevezett dicső király győzelemmel ért innen Paderbornba, itt találkozva seregével. És indult tovább, ahol a szászok találkoztak, a folyóhoz, melynek neve Hasa.<sup>60</sup> Ott ismét csatába bocsátkozott; nem kevesebb számú szász esett ott el, és az Úr segedelmével a frankok győztek. És a már említett úr tovább vonulva átkelt a Weseren, és eljutott az Elba folyóig; és innen visszafordult az említett nagy király Frankföldre.

És ugyanebben az évben, július 12-én elhunyt a jó emlékezetű úrnő, Berta királyné. És amikor Károly király úr Wormsba ért, házasságban kötötte magához Fastrada királynét.

---

60 Hase

Et celebravit natalem Domini in villa, quae dicitur Haristallio, et pascha similiter. Et inmutavit se numerus annorum in

**AQDE** Adridente veris temperie, cum ad expeditionem Saxoniam se praeparasset, – nam de omnimoda eorum defectione ad eum perlatum fuerat, – priusquam de memorata villa moveret, Hildigardis regina uxor eius decessit II. Kal. Mai. Cuius funeri cum more solemnium iusta persolveret, in Saxoniam, sicut dispositum habebat, duxit exercitum. Cumque Saxones in eo loco, qui Theotmelli vocatur, ad pugnam se praeparare comperisset, ad eos, quanta potuit celeritate, contendit; commissoque cum eis proelio tanta eos caede prostravit, ut de innumerabili eorum multitudine perpauca evasisse dicantur. Cumque de loco proelii ad Padrabrunnon se cum exercitu recepisset atque ibi castris positam partem exercitus, quae adhuc ad Franciam venire debuerat, operiretur, audivit Saxones in finibus Westfalaorum super fluvium Hasam ad hoc congregari, ut ibi cum eo, si venisset, acie confligerent. Quo nuntio commotus adunatis, quae tum ad se venerant quasque ante secum habebat, Francorum copiis ad locum, ubi congregati erant, sine dilatione profectus est congressusque cum eis eadem, qua et prius, felicitate dimicavit. Caesa est eorum infinita multitudo, spoliaque direpta, captivorum quoque magnus abductus est numerus. Inde victor ad orientem iter convertit primoque usque ad Wisuram, deinde usque ad Albiam cuncta devastando peragravit.